

جمعه ۴ برج اسد ۱۳۰۲

صاحب امتیاز و مدیر مسئول : داور

قیمت اعلامیات

مطری	۱۰	قران
۱۰	هانی	۵

صفحه اول
صفحه دوم و سوم
صفحه چهارم

محل اداره : طهران خیابان لاله زار - کوچه اتحادیه

مرد آزاد

یادداشت یومیه

۳ اسد

یکی از فضایل بزرگ ایران که در اروپا تحصیل نجوم کرده بود و در ایران = اول - ناظم کل تلکرافخانه و - بالاخره = از رؤسای وزارت عدلیه شد وقتی حکایت می کرد :

من فوق العاده به نجوم عشق داشتم = زیاد در آن رشته زحمت کشیدم - ستاره ای هر پیدا کردم که بدنامیت اسم من از ستاره محمودی می گویند = باری مقصودم این است که از نجوم سر در میبردم و همیشه به این اوزو بودم که با ایران بر گردم = در فن خودم خدماتی بکنم و مخصوصا رصد خانه بسازم .

وقتی کارم در اروپا تمام شد و عزم مراجعت کردم خیالات و اوزوهای دور و دراز خودم را به استخدام رئیس رصد خانه پاریس گفتم = پیر مرد پس از تشویق نصیحتم داد که اگر نمی خواهی زیاد افسرده بشوی پر امید وار میباش :

چون من احتمال می دهم که در ایران قهمنده فایده رصد خانه چیست = بحرفت کوش ندهند و با ضرارت اعتنا نکنند .

هر حال وقتی بومنت بر گشتی و برای پیشرفت خیالت اقدام کردی این نکته را همیشه ملتفت باش که هم وطن های تو بنطق و علوم ما اهالی مغرب آشنا نیستند - اگر برای اثبات لزوم رصد خانه دلیل و برهان علمی بیازی کیچ خواهند شد .

همین قدر بطور ساده - بانها بگو :

تصدیق دارید که در امور زندگی این دنیا فرنگی ها بهتر از ما چیز می

فهمند ؟ ازما بیشتر اقتاده اند ؟

البته این مسئله راهم وطن های تو انکار نخواهند کرد .

ان وقت بانها باید گفت : خوب در صورتی که عقل فرنگی هارا منکر نیستید = بدانید که اهل فرنگ رصد خانه را لازم می دانند و بنا بر این ماهم باید به ازوم رصد خانه معتقد بشویم .

از فاضل محترم آمد = همان طوری که استادش گفته بود حرف زد - هیچ کس بحرفش اعتنا نکرد - رصد خانه نساخته مرحوم شد :

مقصود ما از ذکر این حکایت طرز استدلال رئیس رصد خانه پاریس بود .

ما هم کسانی که طرفدار دادن امتیاز فقط یک ولایت به یک کبیانی ایرانی هستند می خواهیم بگوییم : البته نجات مات ایران از مسائل بدیهی است = هوش فطری و عقل خداداد مارا هم که هر احمقی تصدیق می کند = اجداد بزرگ داشته ایم و یک روزی میان مردم عالم ما برای خود مردمانی بوده ایم = ولی قبول دارید که فعلا روزگار ما همچو زیاد ابرومند نیست ؟ فرنگی ها از ماجلو اقتاده اند در امور این دنیا چیز هایی نادر گرفته اند که عقل خدا دادما هیچ بان قدر نمی دهد ؟ بهتر از ما زندگی میکنند = در کار تجارت و کسب ما بصیرتشان از ما کامل تر است و خلاصه راه پول پیدا کردن و مملکت داری را = لااقل کمی بیشتر ازما بلدهستند ؟

این ها را قبول دارید یا باعتقاد شما صنعت قلقلک سازی ایران را پس تمام صنایع فرنگی ترجیح باید داد و زندگی ایرانی را از زندگی مردم آمریکا هم باید بهتر و عالی تر و نظیف تر دانست ؟

اگر بترقیات مادی فرنگ قائلید - اگر عقل اروپائی هارا از عقل خودتان کمتر نمی دانید - قدری از آنها درس بگیری :

در هیچ مملکتی امتیاز معادن نفت یا غیر نفت - یک ولایت تمام را به یک کمپانی اختصاص نداده اند - نمیدهند - نخواهند داد - و بناء علی هذا - شما هم نباید بدهید . از باد کوبه بگریزید یا با مریت - هر جا بروید - هر قدر تحقیق بکنید - هر اندازه مطالعه بفرمایید یک دولتی را نخواهید دید که با اختیار - معادن یک قطعه بزرگ مملکت را پیشکش یک کمپانی بکند - البته ممکن است بفرمایند آنها فهمیده اند - ما بهتر می دانیم چه باید مان کرد .

ولی برای این که اقتدر هاهم بعقل اروپائی نخندید ما دلائل آنها را بعد برض مبرسانیم . اجازه خواهید داد ؟

داور

اصلاح پروگرام

اعلیات متوسطه

۳ -

در زبان کفالت آقای میرزا رضا خان فائینی مسئله را تعقیب نمودیم . کمپبونی از معلمان دار الفنون تشکیل شده باقیات آراء نظریه ها را تحسین کردند . مسافرت کیلان برای ما پیش آمده اجرای پیشنهاد به ناخبر افتاد ، در مراجعت - آقای داور رئیس کل معارف وقت تصمیم گرفتند منظور ما را علی کنند . آقای حاج محشم السلطنه از نو کمپبونی از چند نفر معارف اروپائی و ایرانی تشکیل دادند . مجددا - باقیات - نظریه ها باید شد . از میزان سال گذشته کلاس چهارم به دو شعبه علمی و ادبی مشعب گردید .

مقاله قبل و مقدمه این مقاله با اندازه ای بشما نشان می دهد که در پایان چه مجاهدت هایی این اصلاح بعمل آمده است .

البته کاستن مواد ندریجه - کاستن عده ساعات درس در هفته - اقدامات مفیدی بود . ولی می بایست از یک طرف به محصلین فواید و محضانات این اصلاح را خاطر نشان کرده و از طرف دیگر اطاق مطالعه ای برای آنها تاسیس نموده باشند . هیچیک از این دو کار نشده .

متعلمین دیدند در شعبه ادبی سال چهارم هفته ای چند ساعت کمتر از شعبه علمی در کلاس باید باشند .

مسابقه جدید ما

قانون استخدا

هر کس - در موضوع قانون استخدام تنقید به جانی دارد برای ما به نویسد . به هر کس بهترین تنقید ها را نوشت ده اشرافی تقدیم خواهیم کرد . هر کس مایل به شرکت در این مسابقه است باید تا دهم برج اسد شرحی را که میخواهد بنویسد و با اداره ما برساند .

۵ - ۴

اعلان

برای استحضار خاطر عموم مرضای محترم اعلام مبادرت که همه دوزه (به استثنای جمعه ها) از ساعت هشت صبح تا ظهر اغتباء و متوسطین و از پنج تا هفت بعد از ظهر کمافی السابقی مرضای فقیر و بی بضاعت پذیرائی می شوند .

ح - بهرامی - دکتر اجباء السلطنه

۱۰ - ۷

نمره اعلان ۸۳

مطبعه مدرن

دفتر مطبعه مدرن که از مدتی قبل تعطیل بود اینک پس از رفع نواقص بترکت حساب آقای حاجی رحیم آقا اتحادیه و ممبر مکر دیج مکر دیجیان مفتوح گردیده و من بعد اسم این مطبعه موسوم بترکت مدرن خواهد بود .

لذا باستحضار خاطر مشتریان محترم خود مبرساند که کما فی السابق همه نمره اقام حروف مختلف فارسی - فرانسه - ارمنی - روسی در مطبعه موجود و کلیه سفارشات را در نهایت نظافت و صرفه جوئی بطبع می رساند اجرت طبع اوراق تجاری و کات و بریت مناسب است و مخصوصا سفارشات دولتی تحقیق کای داده می شود و نیز شعبه کاغذ فروشی و صحافی کامل دایر است . (دفتر شرکت مطبعه مدرن - طهران)

آدرس خیابان لاله زار محل سابق خود

۵ - ۲

نمره اعلان ۹۵

شمار مابقی به شعبه ادبی رفتند . دد نام سال - کلاس چهارم ادبی باز بود ولی عده شاگردانش از هفت تجاوز نکرد .

در بودجه امسال هم اعتباری برای تاسیس کلاس پنجم ادبی منظور شده .

ولی تجربه سال گذشته - مارا وار کرد این مطالب را بنکاریم .

امسال متجاوز از هفتاد نفر در امتحانات سال سوم متوسطه پذیرفته شدند . در برج میزان داخل کلاس چهارم دار الفنون خواهند شد .

نکاتی که تذکر میدهیم خطاب به آنها است :

مقالاتی که ما از یک ماه قبل - راجع به تعلیمات متوسطه - نوشته ایم بدقت بخوانند . معایب تعلیمات فعلی را در نظر بگیرند و پیشنهاد برای انشباع

چون نه سال تربیت (از سال اول ابتدائی تا سال سوم متوسطه) بان ها این طور فهمانده بود که هر قدر انسان زیاد تر در مدرسه درس بخواند د عالم تر خواهد شد اغلب ازشاگردان داخلی شعبه علمی شدند . بعضی از آن ها هم که به شعبه ادبی رفتند چون اطاق مطالعه برای آن ها تاسیس نشده بود همین که از درس فارغ می شدند سرگردان بودند و نمی دانستند چه کنند .

بالاخره سال گذشته مدرسه حقوق هم باز نشد - در فکر ایجاد مدرسه عالی ادبیات هم نیتانند . شاگردانی که سال سوم را بپایان رسانده می خواستند داخل یکی از شعب شوند دیدند

اسمی از مدرسه حقوق و ادبیات در میان نیست ولی مدرسه طب باز است . این بود که - جز معدودی انبکست

اعلان

بر حسب تقاضای مسبو لئون لپانازوف خاطر عموم صباوان و مستخدمین سابق لپانازوف ها را در حسن کبابه مستحضر می دارد که مشار الیه باحدی اجازه نداده است که به طلب کاران او وجهی داده و یا نسبت به مطالبات حق آن ها کم و کسر و یا تخفیفی بعمل آید و هم چنین احدی مجاز نیست که مستخدمین و صباوان مزبور را از اداره صباودی حسن کبابه خارج کنند این اعلام در تعقیب اعلان نمرة ۸۷۸ به عرض اطلاع عامه گذارده می شود نمرة ۲۹ - وزارت نلاحت و تجارت و نوایه عامه

نمرة اعلان ۹۹

۲ - ۱

اخطار

چون دکتر مراد خان معلم و همکاران مدارس آلبانی و سن لونی (امریکائی) دیگر در دیپاندر مریتخانه فرانسوی و پست های امدادی بلدی مشغول خدمت نیست همه روزه از صبح تا ظهر و از سه تا غروب در مطب شخصی خود واقعه در جنب نکهه رضا قلیخان از دوستان و مرضا پذیرائی مینمایند

نمرة اعلان ۹۶

۲ - ۲

زبان انگلیسی

در ظرف مدت شش ماه نوشتن و خواندن و حرف زدن انگلیسی تعلیم داده میشود آقایانی که مایلند در این مدت صبح ها از ساعت ۱۱ الی ظهر بمطبعه پوسفور رجوع نمایند

نمرة اعلان ۹۷

۲ - ۲

اعلان

خانه دارای - اندرونی - بیرونی - طویل - حمام واقعه در خیابان دکتر مهدب السلطنه از اول محرم اجاره داده میشود طالبین بشمار منزل ثقة الدوله رجوع فرمایند

نمرة اعلان ۹۳

۳ - ۵

خانه رهنی

نوساز شامل بیرونی و اندرونی در حدود یکی از خیابان های ذیل به میزان هزار و پانصد الی دوهزار تومان لازم است :
لاله زار - صاحب اختیار - اسلامبول - علاء الدوله - قوام السلطنه - ناهری - مشیر الدوله - خاقان - غنی علی شاه - شاه آباد -
کسانی که چنین خانه ای برای معامله دارند به اداره مرد آزاد رجوع کنند

نمرة اعلان ۹۲

۳ - ۳

خانه

یک باب خانه در اطراف خیابان لاله زار - علاء الدوله - صاحب اختیار که ار ده تا بیست تومان اجاره آن باشد لازمت - اداره مرد آزاد رجوع فرمایند

۵ - ۵

بورس

طهران	خرید	فروش	پاریس
لندن مکتوبی	۴۶-۱۵	۴۶-۶۵	لندن
لنگران	۴۶-۲۵	۴۶-۷۵	نیویورک
پاریس	۶۱-	۶۱-	آلمان
سوئیس	۱۸۸-	۱۸۸-	بلژیک
نیویورک	۹-۹۰	۱۰-۲۵	سوئیس
روپیہ بمبئی	۳۰۹	۳۱۴-	ایتالی
			اسپانی
			۲۴۱-۵۰

مطبعه بی سفور شبیه (۲)

شده است که از فشار خود در ناحیه روبر بکاهد در یاد داشتی که بعنوان دول محتاجه ارسال شده اشعار گردیده است که کمسیون باستانی در حدود معاهده صلح اقدام کنند

(ر)

اخبار واصله از رم چنین حاکی است که موسومینی حاضر است که با نظریه بالدوین کمال موافقت نماید مشروط باین که قضاة قروض بین المتفقین نیز در آن واحد مسئله غرامات حل و نویسه شود در لندن چنین اظهار عقیده می شود در صورتی که مذاکرات فعلی مقطوع گردد دولت انگلستان حل قضیه را امری جمعه به مجمع مال خواهد نمود ضمناً اظهار میشود که انگلستان سعی دارد فرانسویها را با عقیده خود همراه نماید

(ر)

پاریس - مسبو پوانکاره رئیس الوزراء فرانسه با وزیر مختار بلژیک در موضوع جواب دولت انگلیس به یاد داشت آلمان مذاکرات طولانی بعمل آورده است

(ب . پ)

لندن

مطبوعات لهستان اعلام می دارند : که عقد مودت و اتحاد کاملی بینمابین دولتین عثمانی و لهستان بطوریکه قطع طرفین منظور گردیده حاصل شده است تمام جراند امنیت عهدنامه تجارتی که راه صنعتی لهستان را مفتوح خواهد کرد مخصوصاً راجع بمنسوجات (لودز) و دارا تجارت ها و زمرین نزدیک اشعار داشته اند

(ب . پ)

اعلان

یکمده قالی و قالیچه و قلمدانهای خوب و کتب مصور و غیر مصور خطی اعلی و بعضی اشعار مشفوفه دیگر بقیمت مناسب بفروش میرسد طالبین بعد از ظهر ها به چهار راه قزاق خانه منزل انتخاب الملك رجوع فرمایند

۱۰ - ۱

نمرة اعلان ۹۸

اطلاع

با اظهار تاسف از این که بواسطه قبول مختصر خدمت ضعی از چند ماه باین طرف موفق پذیرائی کامل از مرضاء محترم خود نشده ام فعلاً که وضعیت اشتغال اینجانب نا درجه در تحت انتظام آمده است اوقات پذیرائی از مراجعه کنندگان را ذیلاً با اطلاع عموم میرساند :
صبح ها از اول آفتاب الی سه ساعت قبل از ظهر - عصر ها از دو ساعت قبل از غروب الی مغرب حتی الامکان مبتلایان به امراض مسریه از قبیل سوزاک و سفلیس عصر ها رجوع نمایند

نمرة اعلان ۸۹

۵ - ۱

اعلان

نظر باین که مطابق قانون استخدام کدوری و قانون استخدام حکام محاکم عدلیه و صاحب منصبان پارک معتاد نبودن باستعمال افیون یکی از شرایط استخدام می باشد و البته اشخاصی که باین عادت می شوم مبتلا هستند فاقد یکی از شرایط قانونی بوده و نمی توانند دارای سمت رسمی باشند لذا وزارت عدلیه به عموم مستخدمین اداری و قضائی خود که معتاد باستعمال افیون می باشند تا اول حمل ۱۳۰۳ مهلت می دهد که در صدد ترك آن بر آیند و الا در تاریخ مزبور از خدمت معاف خواهند بود

نمرة اعلان ۱۰۰

وضعیات قرین سکوت و آرامش گردیده است و هر چند روسیه قرارداد مودلی با عثمانی معتقد ساخته است ولی عثمانی کاملاً مخالف با بلشویسم میباشد

[ر]

فرانسه و انگلیس

امروز کابینه انگلستان مدت دو ساعت مشغول مطالعه جواب آلمان راجع بهقرامات بودند ولی تصمیمی اتخاذ نکردید و حالیه تصور می رود که تا هفته دیگر جواب انگلستان به متفقین و آلمان ابلاغ خواهد شد

(ر)

لندن - طرح جوابیه انگلستان به انضمام یاد داشت راجعه بنان نهی و کامل شده است و احتمال کالی دارد فردا برای فرانسه و بلژیک و رم و نوکرو و واشنگتن هم ارسال شود

(ر)

لندن - متن لایحه جوابیه انگلستان برای سفارتخانه های دول متفق و آمریکا ارسال شده است بطوریکه جراید اشعار میدارند در یادداشت مذکور اساساً پیشنهاد آلمان راجع به تشکیل کمسیون بین المللی برای موضوع غرامات مورد قبول یافته ولی طریقه تشکیل و تعیین کمسیون مذکور معین نشده است ضمناً پیشنهاد شده است که سه هفته که آلمان پیشنهاد نموده است هر يك در تحت مطالعه قرار داده شود تا معلوم شود کدام يك عملی تر میباشد ضمناً بطور احتیاط توصیه شده است که آلمان دست از مقاومت منفی بردارد در صورتی که در یاد داشتی هم که بعنوان فرانسه ارسال شده است بدولت مشار الیه توصیه

۳ - علما و آقایان و اهالی همچنان در لنگرانخانه متوقف صبح و عصر روزه خوانی و عزاداری مینمایند آقایان و اهالی بسطام و دهات بسطام وزیر ستاق و ده ملا و غیره هم از کار های رعیتی و امورات شخصی خود دست برداشته بر سر وسنه زنان بشا هرود وارد در لنگرانخانه متحصن میشوند

۴ - آقای آقا شیخ حسن رازی مدعی الموم شاهرود حسب الامروزارت عدلیه بخدمت امانت صالح نامحدود قوچان مامور و مبرز سید علیخان رئیس بدایت قوچان بهمت مدعی عمومی شاهرود برقرار شده اند

۵ - از قرار خبر لنگرانی آقای صدر الادبای یزدی رئیس عدلیه شاهرود در سمنان دامغان حائز اکثریت و بهمت نمایندگی آنجا منتخب گردیده است

اخبار خارج

صلح

عهد نامه صلح امضاء شد (ب . پ)

عثمانی - موقع امضاء عهد نامه صلح در اوزان - اهالی اسلامبول نمایشات بزرگ مذهبی به عرض ظهور رسانیدند

مصطفی کمال پاشا لنگراف تبریزی بعنوان عصمت پاشا رئیس هیئت اعزامی عثمانی در لوزان مخایره نموده است (ب . پ)

بموجب لنگرانی که از عثمانی بجراید انگلیسی مخایره شده دولت انقره ضرری را که متوجه نمایندگان کیپانی قطار راه آهن فرانسه در نتیجه قرار داد (چتر) شده است تلافی خواهد کرد

امتیازیک قطار راه آهن (بلجیک) - بروس - بالی کور - بیجاراد (دائل) بکمپانی مذکور داده خواهد شد در این امتیاز بنای یک بندر در داردائل قید شده

از اسلامبول به [دبلی اکپرس] اعلام میدارند : که یحزان شرق نزدیک مرثع و در شرف امام است - عثمانی قشون خود را مرخص کرده - ده قسمت از قشون مذکور برای انجام امورات زراعتی بمراکز شان فرستاده شده اند (ب . پ)

چهرین در جواب دعوت امضای معاهده یقاز هاجنین اشعار داشته است که حاضر است در مدت پنج هفته معینه قرار داده مذکور را در اسلامبول امضا نماید ولی جواب روسیه خیلی متناقض است زیرا ایرادات و اعتراضی بقرار داد مذکور نموده اند ولی رضایت در امضای قرار داد حائز اهمیت زیادی میباشد

[ر]

لوزان - رضا پور در طی مصاحبه با مخبر روپتر چنین اظهار داشت که